
 

 
 
 

 

ประกาศคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน 
เรื่อง  แต่งตั้งคณะกรรมการจริยธรรมประจำกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน 

    
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๑๓) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน 
พ.ศ. ๒๕๕๑ และข้อ ๖ ของข้อกำหนดว่าด้วยกระบวนการรักษาจริยธรรม : กลไกและการบังคับใช้ประมวล
จริยธรรมข้าราชการพลเรือน ประกอบมติ ก.พ. ในการประชุมครั้งที่ ๖/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๙ สิงหาคม ๒๕๖๔ 
มอบหมายให้เลขาธิการ ก.พ. เป็นผู้พิจารณาและลงนามในประกาศคณะกรรมการข้าราชการพลเรือนแต่งตั้ง
คณะกรรมการจร ิ ย ธ ร รม  แทนประธ าน  ก .พ .  จ ึ ง แต ่ ง ต ั ้ ง คณะกรรมการจร ิ ย ธ ร รมประจ ำ
กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน มีหน้าที่และอำนาจตามข้อ ๗  ของข้อกำหนดว่าด้วยกระบวนการรักษา
จริยธรรม : กลไกและการบังคับใช้ประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือน ดังมีรายชื่อต่อไปนี้ 
 

 ๑. นายฐาปบุตร ชมเสวี ประธานกรรมการ 
 ๒. นางสาวรัดเกล้า เชาวลิต กรรมการ 
 ๓. นายสมพจน์ กวางแก้ว กรรมการ 
 ๔. นายสมพงษ์ คล้อยแคล้ว กรรมการ 
 ๕. นายอนันต์ชัย อุทัยพัฒนาชีพ กรรมการ 
 ๖. นายสมภพ ปราบณรงค์ กรรมการ 
 ๗. นางสาวกาญจนา พูลแก้ว กรรมการและเลขานุการ 

  ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๕ เป็นต้นไป 

 ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๔  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๕ 

    
        (นายปิยวัฒน์  ศิวรักษ์) 
   เลขาธิการ ก.พ. 



คณะกรรมการจริยธรรมประจำกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน 
มีหน้าทีด่ำเนินการตามกระบวนการรักษาจริยธรรม  

ตามข้อ 7 ของข้อกำหนดว่าด้วยกระบวนการรักษาจริยธรรม : กลไกและการบังคับใช้ 
ประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือน ดังต่อไปนี้ 

 
1. ให้คำปรึกษา แนะนำเกี่ยวกับนโยบาย ยุทธศาสตร์ แผนงาน โครงการส่งเสริมจริยธรรมของส่วนราชการ 
2. ให้คำปรึกษา แนะนำเกี่ยวกับนโยบายการส่งเสริมจริยธรรม รวมถึงการพัฒนาจริยธรรม และการนำพฤติกรรม 
    ทางจริยธรรมไปใช้ในกระบวนการบริหารงานบุคคลของส่วนราชการ 
3. ส่งเสริม และให้คำแนะนำเกี่ยวกับการบังคับใช้ประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือนและข้อกำหนดจริยธรรม 
4. สอดส่อง ดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือน พิจารณาให้ความเห็นเมื่อมีกรณีร้องเรียน 
    กลา่วหาหรือมีข้อสงสัยว่าข้าราชการในส่วนราชการมีพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสม หรือฝ่าฝืนจริยธรรม  
5. เสนอมาตรการส่งเสริมหรือจูงใจเพื ่อพัฒนาให้ข้าราชการในส่วนราชการมีพฤติกรรมเป็นแบบอย่างที ่ดี  
    และมาตรการดำเนินการกับขา้ราชการในส่วนราชการที่มีพฤติกรรมฝ่าฝืนจริยธรรม 
6. เสริมสร้างการทำงานร่วมกันระหว่างขา้ราชการในส่วนราชการ คณะกรรมการจริยธรรม และประสานความร่วมมือ 
    กับคณะกรรมการ องค์กรหรือหน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
๗. รณรงค์ ส่งเสริมความเข้าใจต่อสาธารณะเกี่ยวกับประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือน และข้อกำหนดจริยธรรม 
    ของส่วนราชการ ตลอดจนส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตรวจสอบพฤติกรรมทางจริยธรรมของข้าราชการ 
     ในส่วนราชการ 
๘. ตรวจสอบข้อเท็จจริงและเสนอความเห็นต่อหัวหน้าส่วนราชการเมื่อมีกรณีร้องเรียนกล่าวหาหรือมีข้อสงสัย 
    ว่าข้าราชการในส่วนราชการมีพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมหรือฝ่าฝืนจริยธรรม ในกรณีหัวหน้าส่วนราชการ 
     มีพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมหรือฝ่าฝืนจริยธรรม ให้เสนอผู้บังคับบัญชาชั้นเหนือขึ้นไปพิจารณา 
๙. ติดตาม และประเมินผลการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมขา้ราชการพลเรือนและข้อกำหนดจริยธรรมของส่วนราชการ 
๑๐. คุ้มครองและประกันความเป็นอิสระและเท่ียงธรรมของกลุ่มงานจริยธรรมของส่วนราชการ 
๑๑. คุ้มครองข้าราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือนอย่างตรงไปตรงมา มิให้ผู้บังคับบัญชา 
       ใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรมต่อผู้นั้น 
๑๒. ส่งเรื่องให้ ก.พ. พิจารณาวินิจฉัยในกรณีท่ีเห็นว่าเรื่องนั้นเป็นเรื่องสำคัญหรือมีผลกระทบในวงกว้างหลายส่วนราชการ 
13. ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามทีค่ณะกรรมการข้าราชการพลเรือน หรือคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมมอบหมาย 


	คณะกรรมการจริยธรรม
	อำนาจหน้าที่ คกก.จริยธรรม

